
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 433 Vineri, 13 iunie 2014

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

184. — Ordin al ministrului pentru societatea informațională

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2014 al Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare în Informatică — ICI București din

coordonarea Ministerului pentru Societatea 

Informațională ............................................................ 2–4

3.530. — Ordin al ministrului educației naționale privind

aprobarea Listei nominale a beneficiarilor Legii

nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în

vederea stimulării achiziționării de calculatoare, pentru 

anul 2014.................................................................... 5

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

208. — Decizie privind sancționarea societății D’ Expert

Broker de Asigurare Reasigurare — S.R.L. cu 

interzicerea temporară a activității.............................. 6

210. — Decizie privind sancționarea societății Executiv

Broker de Asigurare — S.R.L. cu interzicerea 

temporară a activității ................................................ 7

213. — Decizie privind sancționarea societății SURE

INVEST COMPANY — Broker de Asigurare — S.R.L. 

cu interzicerea temporară a activității ........................ 8

R E P U B L I C Ă R I

Ordonanța Guvernului nr. 4/2010 privind instituirea Infrastructurii

naționale pentru informații spațiale în România ........ 9–15



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL PENTRU SOCIETATEA INFORMAȚIONALĂ

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2014 al Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare 

în Informatică — ICI București din coordonarea Ministerului

pentru Societatea Informațională

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 548/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului pentru Societatea

Informațională, cu modificările ulterioare,

ministrul pentru societatea informațională emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2014 al Institutului

Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI București din coordonarea

Ministerului pentru Societatea Informațională, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetul de

venituri și cheltuieli prevăzute la art. 1 reprezintă limite maxime ce nu pot fi

depășite.

(2) În cazul în care, în execuție, se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI

București va efectua cheltuieli în funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în

indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI

București din coordonarea Ministerului pentru Societatea Informațională va duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul pentru societatea informațională,

Alexandru-Răzvan Cotovelea

București, 25 martie 2014.

Nr. 184.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/13.VI.2014

2



ANEXĂ*)
MINISTERUL PENTRU SOCIETATEA INFORMAȚIONALĂ

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Informatică — ICI București

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2014

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/13.VI.2014

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

            - mii lei - 
INDICATORI Nr 

rd. 
Program 

2014 
A 0 2 

VENITURI TOTALE, din care: 01 22.160 
I. VENITURI DIN EXPLOATARE din care: 02 21.510 
a) Venituri din activitatea de baz  03 12.300 
b) Venituri din activit i conexe activit ii de 
cercetare-dezvoltare 04 9.110 

c) Alte venituri din exploatare 05 100 
2. VENITURI FINANCIARE  06 650 
3. VENITURI EXTRAORDINARE 07 - 
II. CHELTUIELI TOTALE, din care: 08 21.165 
1.Cheltuieli de exploatare – total, din care: 09 20.515 
a) Bunuri i servicii 10 1.494 
b) Cheltuieli de personal, din care: 11 10.768 
-  cheltuileli cu salariile din care: 12 7.860 
   - indemniza iile membrilor consililui de administra ie 13 153 
   - drepturile salariale ale directorului (general) 14 117 
- contribu ii de asigur ri sociale de stat 15 1.635 
- contribu iile de asigur ri de omaj 16 39 
- contribu ii de asigur ri sociale de s n tate 17 409 
- contribu ii de asigur ri pentru accidente de munc  
i boli profesionale 18 19 

- contribu ii pentru concedii i indemniza ii 19 67 
- contribu ii la Fondul de garantare a crean elor 
salariale 20 19 
- contribu ii la fondul de pensii facultative 21 - 
- alte cheltuieli de personal, din care: 22 720 
   - tichete de mas  23 327 
   - deplas ri, deta ri 24 210 
c) Cheltuieli de exploatare privind amortiz rile, 
provizioanele i ajust rile pentru depreciere 25 7.115 
d) Cheltuieli de protocol 26 20 
e) Cheltuieli de reclam  i publicitate 27 36 
f) Cheltuieli cu sponsorizarea 28 - 
g) Cheltuieli prev zute de art. 21 (3) litera c din 
Legea nr. 571 / 2003 privind Codul fiscal 29 157 
h) Alte cheltuieli  30 925 
2. Cheltuieli financiare, din care: 31 650 
- cheltuieli pivind dobânzile 32 - 
- alte cheltuieli financiare 33 650 
3. Cheltuieli extraordinare 34 - 
III. REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 35 995 
IV.  IMPOZIT PE PROFIT 36 159 
V. REZULTATUL NET 37 836 
VI. ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN 
ANII PRECEDEN I 38 - 

VII. PROFITUL DE REPARTIZAT  R MAS DUP  
ACOPERIREA PIERDERILOR CONTABILE DIN 
ANII PRECEDEN I  

39 836 

a) pentru cointeresarea personalului   40 167 
b) pentru finan area dezvolt rii institutului na ional 41 502 
c) pentru desf urarea activit ii curente, inclusiv 
pentru cofinan area proiectelor 42 167 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/13.VI.2014

4

INDICATORI Nr 
rd. 

Program 
2014 

A 0 2 
VIII. SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, 
din care: 43 83.470 

1.Surse proprii 44 11.206 
2.Sume de la bugetul de stat pentru investi ii 45 - 
3. Credite bancare pentru investi ii 46 - 
-interne 47 - 
-externe 48 - 
4. Alte surse 49 72.264 
IX. UTILIZAREA RESURSELOR  PENTRU 
INVESTI II, din care: 50 83.470 

1. Investi ii, inclusiv investi ii în curs la finele anului 51 83.470 
2. Ramburs ri de rate aferente creditelor pentru 
investi ii 52 - 

- interne 53 - 
- externe 54 - 
X. DATE DE FUNDAMENTARE   
1. Venituri totale (rd.01) 55 22.160 
2. Cheltuieli aferente veniturilor totale (rd.08) 56 21.165 
3. Rezultate (+/-) (rd.55 – rd.56) 57 995 
4. Num r mediu de personal, total institut, din care: 58 153 
- num r mediu personal de cercetare – dezvoltare 59 74 
5. Câ tigul mediu lunar pe salariat, total institut lei / 
persoan  / lun  60 4.161 

6. Câ tigul mediu lunar pe personal de cercetare – 
dezvoltare lei / persoan  / lun  61 4.670 

7. Rentabilitatea (rd. 57/rd56*100) 62 4,70 
8. Productivitatea muncii pe total personal- mii lei / 
pers. (rd.01 / rd.58) 63 144,84 

9. Rata rentabilit ii financiare (rd.37 x 100 / capital 
propriu) 64 2,01 

10. Pl i restante 65 - 
11. Crean e de încasat 66 1.000 

 
 
 
 
     DIRECTOR GENERAL,            SEF CONTABIL, 
        Prof.dr.ing. DOINA BANCIU                 Ec. SEVASTIAN STROE 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/13.VI.2014

5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind aprobarea Listei nominale a beneficiarilor 

Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar 

în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, 

pentru anul 2014

În temeiul:

— art. 4 din Legea nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în

vederea stimulării achiziționării de calculatoare, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 4, art. 9 alin. (3) lit. c) și art. 10 alin. (1) din Normele metodologice

pentru aplicarea Legii nr. 269/2004 pentru acordarea unui ajutor financiar în

vederea stimulării achiziționării de calculatoare, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.294/2004, cu modificările și completările ulterioare;

— procesului-verbal din data de 30 mai 2014;

— prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 185/2013 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Educației Naționale, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se aprobă Lista nominală a beneficiarilor Legii nr. 269/2004

privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de

calculatoare, cu modificările și completările ulterioare, pentru anul 2014, privind

acordarea unui ajutor financiar, reprezentând echivalentul în lei a 200 de euro, în

vederea achiziționării unui calculator personal nou, cuprinzând 15.794 beneficiari,

potrivit anexei*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Venitul maxim brut lunar pe membru de familie, pentru care se acordă

ajutorul financiar beneficiarilor prevăzuți în anexă, este de 150 lei.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — Direcția generală juridic, Direcția generală învățământ superior,

Direcția generală educație și învățare pe tot parcursul vieții, Direcția generală

buget-finanțe și resurse umane, Direcția informatizare și dezvoltarea infrastructurii

școlare și universitare vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

p. Ministrul educației naționale,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 mai 2014.

Nr. 3.530.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 433 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri

nr. 1.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

CONSILIUL AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I A

privind sancționarea societății D’ Expert Broker de Asigurare Reasigurare — S.R.L. 

cu interzicerea temporară a activității

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, București, cod de înregistrare

fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, consemnată în extrasul procesului-verbal al ședinței

din data de 14 mai 2014, în cadrul căreia a fost analizat Referatul de constatare nr. 1.435 din 2 aprilie 2014 privind situația brokerilor

de asigurare și/sau reasigurare care nu au transmis/au transmis incomplet/incorect raportările trimestriale aferente trimestrelor III

și IV/2013, întocmit în baza prevederilor art. 38

1

alin. (1) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea

asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, la societatea D’ Expert Broker de Asigurare Reasigurare — S.R.L., cu sediul

social în Otopeni, Intrarea Măceșului nr. 4B, parter, camera 2, județul Ilfov, înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului

cu nr. J35/39/11.01.2011, cod unic de înregistrare 24111308/27.06.2008, înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare cu nr. RBK

516/30.09.2008, reprezentată legal de domnul Munteanu Iancu, în calitate de conducător executiv, s-a constatat că:

Raportările aferente trimestrelor III și IV 2013 (în format letric și electronic) nu au fost transmise la Autoritatea de

Supraveghere Financiară.

Astfel, au fost încălcate prevederile art. 35 alin. (5) lit. f) și ale art. 35

1

din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 2 alin. (3) și ale art. 3 pct. III lit. a)—d) și pct. III — Termen de transmitere, din Normele

privind forma și conținutul raportărilor financiare pe care trebuie să le întocmească brokerii de asigurare și/sau reasigurare, puse

în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a), m

2

) și m

3

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările

și completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România,

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară d e c i d e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/13.VI.2014

6

Art. 1. — (1) În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1)

lit. b), art. 3 alin. (1) lit. d) și ale art. 6 alin. (1) din Ordonanța de

urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea

și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 8 alin. (2) lit. a

și k), precum și ale art. 39 alin. (3) lit. d) din Legea nr. 32/2000

privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu

modificările și completările ulterioare, se sancționează

societatea D’ Expert Broker de Asigurare Reasigurare — S.R.L.,

cu sediul social în Otopeni, Intrarea Măceșului nr. 4B, parter,

camera 2, județul Ilfov, înregistrată la Oficiul Național al

Registrului Comerțului cu nr. J35/39/11.01.2011, cod unic de

înregistrare 24111308/27.06.2008, înscrisă în Registrul

brokerilor de asigurare cu nr. RBK 516/30.09.2008, reprezentată

legal de domnul Munteanu Iancu în calitate de conducător

executiv, cu interzicerea temporară a activității până la

transmiterea raportărilor restante.

(2) Raportările vor fi însoțite de balanța de verificare aferentă

ultimei luni anterior închise, precum și de situația detaliată a

primelor de asigurare încasate în contul asigurătorilor, conform

balanței transmise, și a decontărilor la zi efectuate cu

asigurătorii.

Art. 2. — (1) Pe toată perioada de interzicere temporară a

exercitării activității de intermediere, brokerului de asigurare i se

interzic desfășurarea activității de negociere și încheiere de noi

contracte de asigurare pentru persoanele fizice sau juridice,

acordarea de asistență pe durata derulării contractelor în curs ori

în legătură cu regularizarea daunelor, precum și desfășurarea

oricăror operațiuni specifice brokerilor de asigurare, astfel cum

sunt definite în Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Brokerul de asigurare are obligația să aducă la cunoștința

clienților săi interzicerea temporară a exercitării activității de

intermediere în asigurări, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare

de la data primirii prezentei decizii, în vederea efectuării plății

ratelor scadente la contractele în curs de derulare direct la

asigurător, rămânând direct răspunzător pentru îndeplinirea

obligațiilor asumate prin contractele în vigoare.

Art. 3. — Reluarea activității societății D’ Expert Broker de

Asigurare Reasigurare — S.R.L. se dispune prin decizie

motivată a Autorității de Supraveghere Financiară.

Art. 4. — (1) Împotriva prezentei decizii societatea D’ Expert

Broker de Asigurare Reasigurare — S.R.L. poate formula

plângere prealabilă adresată Autorității de Supraveghere

Financiară, în termen de 30 de zile de la data comunicării

deciziei, și poate sesiza Curtea de Apel București în termen de

6 luni, conform Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, executarea măsurii

sancționatoare, în conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2)

din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 28 mai 2014.

Nr. 208.



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

CONSILIUL AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea societății Executiv Broker de Asigurare — S.R.L. 

cu interzicerea temporară a activității

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, București, cod de înregistrare

fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, consemnată în extrasul procesului-verbal al ședinței

din data de 14 mai 2014, în cadrul căreia a fost analizat Referatul de constatare nr. 1.435 din 2 aprilie 2014 privind situația brokerilor

de asigurare și/sau reasigurare care nu au transmis/au transmis incomplet/incorect raportările trimestriale aferente trimestrelor III

și IV/2013, întocmit în baza prevederilor art. 38

1

alin. (1) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea

asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, la societatea Executiv Broker de Asigurare — S.R.L., cu sediul social în

municipiul București, Str. Învingătorilor nr. 29, bloc Stella, et. 1, ap. 1.3, camera 1, sectorul 3, înregistrată la Oficiul Național al

Registrului Comerțului cu nr. J40/4632/20.04.2012, cod unic de înregistrare 30102991/23.04.2012, înscrisă în Registrul brokerilor

de Asigurare cu nr. RBK 729/20.08.2012, reprezentată legal de doamna Mândrescu Luminița, în calitate de conducător executiv,

s-a constatat că:

Raportările aferente trimestrelor III și IV 2013 (în format letric și electronic) nu au fost transmise la Autoritatea de

Supraveghere Financiară.

Astfel au fost încălcate prevederile art. 35 alin. (5) lit. f) și ale art. 35

1

din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 2 alin. (3) și ale art. 3 pct. III lit. a)— d) și pct. III — Termen de transmitere, din Normele

privind forma și conținutul raportărilor financiare pe care trebuie să le întocmească brokerii de asigurare și/sau reasigurare, puse

în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a), m

2

) și m

3

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările

și completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România,

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară d e c i d e:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/13.VI.2014

7

Art. 1. — (1) În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1)

lit. b), art. 3 alin. (1) lit. d) și ale art. 6 alin. (1) din Ordonanța de

urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea

și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 8 alin. (2) lit. a)

și k), precum și ale art. 39 alin. (3) lit. d) din Legea nr. 32/2000

privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu

modificările și completările ulterioare, se sancționează

societatea Executiv Broker de Asigurare — S.R.L., cu sediul

social în municipiul București, Str. Învingătorilor nr. 29,

bloc Stella, et. 1, ap. 1.3, camera 1, sectorul 3, înregistrată la

Oficiul Național al Registrului Comerțului cu

nr. J40/4632/20.04.2012, cod unic de înregistrare

30102991/23.04.2012, înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare cu nr. RBK 729/20.08.2012, reprezentată legal de

doamna Mândrescu Luminița, în calitate de conducător executiv,

cu interzicerea temporară a activității până la transmiterea

raportărilor restante.

(2) Raportările vor fi însoțite de balanța de verificare aferentă

ultimei luni anterior închise, precum și de situația detaliată a

primelor de asigurare încasate în contul asigurătorilor, conform

balanței transmise, și a decontărilor la zi efectuate cu

asigurătorii.

Art. 2. — (1) Pe toată perioada de interzicere temporară a

exercitării activității de intermediere, brokerului de asigurare i se

interzic desfășurarea activității de negociere și încheiere de noi

contracte de asigurare pentru persoanele fizice sau juridice,

acordarea de asistență pe durata derulării contractelor în curs ori în

legătură cu regularizarea daunelor, precum și desfășurarea oricăror

operațiuni specifice brokerilor de asigurare, astfel cum sunt definite

în Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Brokerul de asigurare are obligația să aducă la cunoștința

clienților săi interzicerea temporară a exercitării activității de

intermediere în asigurări, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare

de la data primirii prezentei decizii, în vederea efectuării plății

ratelor scadente la contractele în curs de derulare direct la

asigurător, rămânând direct răspunzător pentru îndeplinirea

obligațiilor asumate prin contractele în vigoare.

Art. 3. — Reluarea activității societății Executiv Broker de

Asigurare — S.R.L. se dispune prin decizie motivată a Autorității

de Supraveghere Financiară.

Art. 4. — (1) Împotriva prezentei decizii societatea Executiv

Broker de Asigurare — S.R.L. poate formula plângere prealabilă

adresată Autorității de Supraveghere Financiară, în termen de

30 de zile de la data comunicării deciziei, și poate sesiza Curtea

de Apel București în termen de 6 luni, conform Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, executarea măsurii

sancționatoare, în conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2)

din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 28 mai 2014.

Nr. 210.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/13.VI.2014

8

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

CONSILIUL AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea societății SURE INVEST COMPANY — Broker de Asigurare — S.R.L. 

cu interzicerea temporară a activității

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, municipiul București, cod

de înregistrare fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară, consemnată în extrasul procesului-verbal al ședinței

din data de 14 mai 2014, în cadrul căreia a fost analizat Referatul de constatare nr. 1.435 din 2 aprilie 2014 privind situația brokerilor

de asigurare și/sau reasigurare care nu au transmis/au transmis incomplet/incorect raportările trimestriale aferente trimestrelor III

și IV/2013, întocmit în baza prevederilor art. 38

1

alin. (1) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea

asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, la societatea SURE INVEST COMPANY — Broker de Asigurare — S.R.L.,

cu sediul social în municipiul București, Bd. Unirii nr. 72, bl. J3C, tronson 2, et. 2, modulul 203, sectorul 3, înregistrată la Oficiul

Național al Registrului Comerțului cu nr. J40/851/2012, cod unic de înregistrare 29592679/2012, înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare cu nr. RBK 711/08.02.2012, reprezentată legal de domnul Ștefan Marius Laurențiu în calitate de conducător executiv,

s-a constatat că:

Raportările aferente trimestrelor III și IV 2013 (în format letric și electronic) nu au fost transmise la Autoritatea de

Supraveghere Financiară.

Astfel, au fost încălcate prevederile art. 35 alin. (5) lit. f) și ale art. 35

1

din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 2 alin. (3) și ale art. 3 pct. III lit. a)—d) și pct. III — Termen de transmitere din Normele

privind forma și conținutul raportărilor financiare pe care trebuie să le întocmească brokerii de asigurare și/sau reasigurare, puse

în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 3/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a), m

2

) și m

3

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările

și completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România,

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară d e c i d e:

Art. 1. — (1) În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b),

art. 3 alin. (1) lit. d) și ale art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și

funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și

completările ulterioare, și ale art. 8 alin. (2) lit. a) și k), precum și

ale art. 39 alin. (3) lit. d) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea

de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și

completările ulterioare, se sancționează societatea SURE

INVEST COMPANY — Broker de Asigurare — S.R.L., cu sediul

social în municipiul București, Bd. Unirii nr. 72, bl. J3C, tronson 2,

et. 2, modulul 203, sectorul 3, înregistrată la Oficiul Național al

Registrului Comerțului cu nr. J40/851/2012, cod unic de

înregistrare 29592679/2012, înscrisă în Registrul brokerilor de

asigurare cu nr. RBK 711/08.02.2012, reprezentată legal de

domnul Ștefan Marius Laurențiu în calitate de conducător

executiv, cu interzicerea temporară a activității până la

transmiterea raportărilor restante.

(2) Raportările vor fi însoțite de balanța de verificare aferentă

ultimei luni anterior închise, precum și de situația detaliată a

primelor de asigurare încasate în contul asigurătorilor, conform

balanței transmise, și a decontărilor la zi efectuate cu

asigurătorii.

Art. 2. — (1) Pe toată perioada de interzicere temporară a

exercitării activității de intermediere, brokerului de asigurare i se

interzic desfășurarea activității de negociere și încheiere de noi

contracte de asigurare pentru persoanele fizice sau juridice,

acordarea de asistență pe durata derulării contractelor în curs ori

în legătură cu regularizarea daunelor, precum și desfășurarea

oricăror operațiuni specifice brokerilor de asigurare, astfel cum

sunt definite în Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Brokerul de asigurare are obligația să aducă la cunoștința

clienților săi interzicerea temporară a exercitării activității de

intermediere în asigurări, în termen de cel mult 5 zile lucrătoare

de la data primirii prezentei decizii, în vederea efectuării plății

ratelor scadente la contractele în curs de derulare direct la

asigurător, rămânând direct răspunzător pentru îndeplinirea

obligațiilor asumate prin contractele în vigoare.

Art. 3. — Reluarea activității societății SURE INVEST

COMPANY — Broker de Asigurare — S.R.L. se dispune prin

decizie motivată a Autorității de Supraveghere Financiară.

Art. 4. — (1) Împotriva prezentei decizii societatea SURE

INVEST COMPANY — Broker de Asigurare — S.R.L. poate

formula plângere prealabilă adresată Autorității de

Supraveghere Financiară, în termen de 30 de zile de la data

comunicării deciziei, și poate sesiza Curtea de Apel București

în termen de 6 luni, conform Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, executarea măsurii

sancționatoare, în conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2)

din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 28 mai 2014.

Nr. 213.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/13.VI.2014

9

R E P U B L I C Ă R I

O R D O N A N Ț A  G U V E R N U L U I  Nr. 4/2010

privind instituirea Infrastructurii naționale pentru informații spațiale în România*)

*) Republicată în temeiul art. V din Ordonanța Guvernului nr. 32/2013 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 4/2010 privind

instituirea Infrastructurii naționale pentru informații spațiale în România, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 553 din 30 august 2013, aprobată

prin Legea nr. 15/2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 157 din 4 martie 2014, dându-se textelor o nouă numerotare.

Ordonanța Guvernului nr. 4/2010 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 66 din 29 ianuarie 2010, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 190/2010, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 695 din 18 octombrie 2010 și a mai fost modificată prin:

— Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 81/2011 privind unele măsuri de organizare a Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, precum

și pentru modificarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 704 din 5 octombrie 2011, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 219/2012, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 789 din 23 noiembrie 2012;

— Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 16/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 314 din 10 mai 2012, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 132/2012, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 498 din 19 iulie 2012, rectificată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 332 din 16 mai 2012, cu modificările ulterioare.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță stabilește cadrul general

pentru instituirea Infrastructurii naționale pentru informații

spațiale în România, denumită în continuare INIS, prin care

România contribuie la realizarea Infrastructurii pentru informații

spațiale în Uniunea Europeană — INSPIRE, prevăzută de

Directiva 2007/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului

din 14 martie 2007 de instituire a unei infrastructuri pentru

informații spațiale în Uniunea Europeană (INSPIRE), denumită

în continuare Directiva INSPIRE, inclusiv în scopul realizării

politicilor comunitare din domeniul protecției mediului și al

politicilor sau activităților care pot avea un impact asupra

mediului.

(2) Pentru coordonarea realizării și actualizării INIS

funcționează Consiliul Infrastructurii naționale pentru informații

spațiale în România, denumit în continuare Consiliul INIS,
structură fără personalitate juridică, alcătuită din reprezentanți ai

autorităților publice prevăzute în anexa nr. 4 la prezenta

ordonanță.

(3) Membrii Consiliului INIS își desemnează reprezentanții

în Consiliul INIS în termen de 15 zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe.

(4) Președinția și secretariatul Consiliului INIS sunt asigurate

de Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară, iar

vicepreședinția Consiliului INIS este asigurată de Ministerul

Mediului și Schimbărilor Climatice.

Art. 2. — (1) Prezenta ordonanță nu aduce atingere

prevederilor Legii nr. 109/2007 privind reutilizarea informațiilor

din instituțiile publice, cu modificările ulterioare, care transpune

în legislația națională Directiva 2003/98/CE a Parlamentului

European și a Consiliului din 17 noiembrie 2003 privind

reutilizarea informațiilor din sectorul public, publicată în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 345 din 31 decembrie

2003, sau ale Hotărârii Guvernului nr. 878/2005 privind accesul

publicului la informația privind mediul, cu modificările ulterioare,

care transpune în legislația națională Directiva 2003/4/CE a

Parlamentului European și a Consiliului din 28 ianuarie 2003

privind accesul publicului la informațiile despre mediu și de

abrogare a Directivei 90/313/CEE a Consiliului, publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 41 din

14 februarie 2003.

(2) Prevederile prezentei ordonanțe nu afectează existența

drepturilor de proprietate intelectuală privind elementele

constitutive ale infrastructurii pentru informații spațiale sau

dreptul de deținere a acestora de către autoritățile publice, în

domeniul specific de activitate.

Art. 3. — În sensul prezentei ordonanțe, termenii și expresiile

de mai jos au următoarele semnificații:

a) infrastructură pentru informații spațiale — metadate, seturi

de date spațiale și servicii de date spațiale, servicii și tehnologii

de rețea, acorduri de punere în comun, accesare și utilizare,

precum și mecanisme, procese și proceduri de coordonare și

monitorizare stabilite, utilizate sau puse la dispoziție în

conformitate cu prevederile prezentei ordonanțe;

b) date spațiale — orice date având o legătură directă sau

indirectă cu un amplasament ori cu un areal geografic specific;

c) set de date spațiale — o colecție identificabilă de date

spațiale;

d) servicii de date spațiale — operațiunile care pot fi

executate, prin utilizarea unei aplicații informatice, asupra

datelor spațiale incluse în seturile de date spațiale sau asupra

metadatelor corespunzătoare;

e) obiect spațial — o reprezentare abstractă a unui fenomen

real, care corespunde unui amplasament sau unui areal

geografic specific;

f) metadate — informații care descriu seturile de date

spațiale și serviciile aferente care permit descoperirea,

inventarierea și utilizarea acestora;

g) interoperabilitate — posibilitatea de combinare a seturilor

de date spațiale și de interacționare a serviciilor, fără intervenție

manuală repetitivă, astfel încât rezultatul să fie coerent, iar

valoarea adăugată a seturilor și serviciilor de date spațiale să

crească;

h) autoritate publică, în sensul prezentei ordonanțe, atunci

când aceasta nu exercită o competență judiciară sau legislativă:

1. orice autoritate publică centrală sau orice altă autoritate a

administrației publice, inclusiv organismele publice cu rol

consultativ la nivel național, regional ori local;

2. orice persoană fizică sau juridică care îndeplinește funcții

publice prevăzute de lege, inclusiv sarcini, activități ori servicii

specifice legate de mediu;

3. orice persoană fizică sau juridică care deține

responsabilități sau funcții publice ori care prestează servicii

publice legate de mediu sub controlul unui organism sau al unei

entități prevăzute la pct. 1 sau 2;

i) geo-portal INSPIRE — un site internet sau un echivalent

care permite accesul la serviciile prevăzute la art. 9 alin. (1);

j) terț — orice persoană fizică sau juridică, alta decât cele

definite la lit. h).

Art. 4. — (1) Prezenta ordonanță se aplică seturilor de date

spațiale care îndeplinesc următoarele condiții:

a) se referă la o zonă în care România deține și/sau își

exercită competența teritorială;

b) sunt în format electronic;

c) sunt deținute de sau în numele unei autorități publice, sunt

produse de către ori primite de la o autoritate publică sau

administrate ori actualizate de către aceasta și se încadrează

în sfera atribuțiilor publice a acesteia sau, după caz, sunt



deținute de ori în numele unui terț la dispoziția căruia a fost pusă

rețeaua de servicii în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2);

d) se referă la una sau la mai multe dintre temele prevăzute

în anexele nr. 1—3.

(2) Temele de date spațiale care determină seturile de date

spațiale sunt prevăzute în anexele nr. 1—3.

(3) În cazul în care sunt deținute mai multe copii identice ale

aceluiași set de date spațiale de către sau în numele autorităților

publice, prezenta ordonanță se aplică numai versiunii de

referință din care provin diferitele copii.

(4) Prezenta ordonanță se aplică și serviciilor de date

spațiale asociate datelor incluse în seturile de date spațiale

prevăzute la alin. (1).

(5) Pentru punerea în aplicare a prezentei ordonanțe se

colectează și se actualizează datele spațiale existente, iar

colectarea unor date spațiale noi se realizează dacă acestea

sunt necesare pentru constituirea temelor de date spațiale

prevăzute în anexele nr. 1—3.

(6) În cazul seturilor de date spațiale care respectă condiția

prevăzută la alin. (1) lit. c), dar față de care un terț deține drepturi

de proprietate intelectuală, autoritățile publice pot acționa în

temeiul prezentei ordonanțe numai cu consimțământul terțului

respectiv.

(7) Prin excepție de la prevederile alin. (1), prezenta

ordonanță se aplică seturilor de date spațiale deținute de sau în

numele unei autorități publice locale numai în cazul în care

există acte normative ori reglementări care impun colectarea

sau difuzarea acestora.

CAPITOLUL II

Metadate

Art. 5. — (1) În vederea realizării INIS, autoritățile publice

sunt obligate să creeze și să actualizeze metadatele pentru

seturile de date spațiale și serviciile aferente temelor prezentate

în anexele nr. 1—3, precum și pentru cele stabilite de către

Consiliul INIS.

(2) Metadatele includ informații cu privire la:

a) conformitatea seturilor de date spațiale cu normele de

aplicare prevăzute la art. 7 alin. (1);

b) condițiile aplicabile accesării și utilizării seturilor și

serviciilor de date spațiale, precum și tarifele corespunzătoare,

după caz;

c) calitatea și validitatea seturilor de date spațiale;

d) autoritățile publice responsabile cu stabilirea,

administrarea, întreținerea și distribuirea seturilor și serviciilor

de date spațiale;

e) limitarea accesului publicului și motivele acestor limitări în

conformitate cu prevederile art. 11.

(3) Autoritățile publice iau măsurile necesare pentru ca

metadatele să fie complete și de o calitate corespunzătoare

îndeplinirii scopului stabilit la art. 3 lit. f).

(4) Crearea și actualizarea metadatelor se realizează potrivit

prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.205/2008 al Comisiei din

3 decembrie 2008 de punere în aplicare a Directivei 2007/2/CE

a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește

metadatele, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene

seria L nr. 326 din 4 decembrie 2008.

Art. 6. — Autoritățile publice creează metadatele în

conformitate cu următorul calendar:

a) până la data de 3 decembrie 2010, în cazul seturilor de

date spațiale care corespund temelor enumerate în anexele

nr. 1 și 2;

b) până la data de 3 decembrie 2013, în cazul seturilor de

date spațiale care corespund temelor enumerate în anexa nr. 3.

CAPITOLUL III

Interoperabilitatea seturilor de date spațiale 

și a serviciilor aferente

Art. 7. — (1) Interoperabilitatea și armonizarea seturilor de

date spațiale și a serviciilor aferente acestora se realizează

potrivit normelor de aplicare a Directivei INSPIRE, elaborate de

Comisia Europeană.

(2) Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară

furnizează, la cerere, Comisiei Europene informațiile necesare

analizelor privind fezabilitatea și proporționalitatea în ceea ce

privește eventualele costuri și beneficii pe care le-ar putea

genera normele care stabilesc modalitățile tehnice de

interoperabilitate și de armonizare a seturilor și serviciilor de

date spațiale, pe baza informațiilor transmise de către autoritățile

publice prevăzute la art. 1 alin. (2).

(3) Autoritățile publice iau măsuri pentru ca toate seturile de

date spațiale nou-colectate și restructurate masiv, precum și

serviciile de date spațiale corespunzătoare acestora să fie

disponibile în conformitate cu normele elaborate de Comisia

Europeană, prevăzute la alin. (1), în termen de 2 ani de la

adoptarea acestora, iar celelalte seturi și servicii de date

spațiale, aflate încă în uz, în termen de 7 ani de la adoptarea

acestora. Seturile de date se furnizează în conformitate cu

prevederile normelor de aplicare prevăzute la alin. (1), fie prin

adaptarea seturilor de date spațiale existente, fie prin serviciile

de transformare prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. d).

Art. 8. — (1) Autoritățile publice menționate la art. 1 alin. (2)

iau măsuri pentru a pune la dispoziția tuturor autorităților publice,

precum și a terților orice informații, inclusiv date, coduri și

clasificări tehnice, necesare pentru respectarea normelor de

aplicare prevăzute la art. 7 alin. (1), care nu restricționează

utilizarea lor în acest scop, în condițiile legii.

(2) Pentru a asigura coerența datelor spațiale aferente unui

element geografic a cărui localizare depășește frontiera

României cu unul sau mai multe state membre ale Uniunii

Europene, autoritatea publică centrală care deține aceste date

spațiale decide, de comun acord, atunci când este cazul, cu

instituția omoloagă din statul membru respectiv, cu privire la

descrierea și poziția acestor elemente comune.

CAPITOLUL IV

Servicii facilitate de rețea

Art. 9. — (1) Pentru seturile și serviciile de date spațiale

pentru care au fost create metadate în conformitate cu prezenta

ordonanță se realizează, operează și se întrețin prin intermediul

geoportalului INIS următoarele servicii:

a) servicii de căutare, care permit identificarea seturilor de

date spațiale și a serviciilor aferente pe baza conținutului

metadatelor corespunzătoare și afișarea conținutului metadatelor;

b) servicii de vizualizare, care permit cel puțin afișarea,

navigarea, mărirea/micșorarea, rotirea panoramică,

suprapunerea vizuală a seturilor de date spațiale, precum și

afișarea legendei și a oricărui conținut relevant al metadatelor;

c) servicii de descărcare, care permit descărcarea de copii

ale seturilor de date spațiale sau ale unor părți ale acestora,

precum și accesarea directă a acestora, atunci când este

posibil;

d) servicii de transformare, care permit transformarea

seturilor de date spațiale în vederea realizării interoperabilității;

e) servicii care permit apelarea la serviciile de date spațiale.

(2) Serviciile prevăzute la alin. (1) trebuie să țină seama de

cerințele relevante ale utilizatorilor și să fie ușor de utilizat, să fie

disponibile publicului și să fie accesate prin intermediul

internetului sau prin orice alt mijloc de comunicații electronice

adecvat.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/13.VI.2014

10



(3) Pentru utilizarea serviciilor prevăzute la alin. (1) lit. a) se

aplică cel puțin următoarea combinație de criterii de căutare:

a) cuvinte-cheie;

b) clasificarea seturilor de date spațiale și a serviciilor

aferente;

c) calitatea și validitatea seturilor de date spațiale;

d) gradul de conformitate cu normele prevăzute la art. 7

alin. (1);

e) localizarea geografică;

f) condițiile de accesare și de utilizare a seturilor de date

spațiale și a serviciilor aferente;

g) autoritățile publice responsabile cu stabilirea,

administrarea, întreținerea și distribuirea seturilor de date

spațiale și a serviciilor aferente.

(4) Serviciile de transformare prevăzute la alin. (1) lit. d) sunt

combinate cu celelalte servicii prevăzute la alin. (1), astfel încât

să se permită utilizarea tuturor acestor servicii în conformitate cu

normele prevăzute la art. 7 alin. (1).

(5) Serviciile prevăzute la alin. (1) sunt asigurate de

autoritățile publice prin intermediul unor aplicații informatice

proprii, care se conectează la geoportalul INIS.

(6) Accesul utilizatorilor la serviciile prevăzute la alin. (1) se

asigură prin intermediul geoportalului INIS.

Art. 10. — (1) Autoritățile publice asigură condițiile tehnice

necesare punerii la dispoziție a seturilor de date spațiale și a

serviciilor aferente, conform prevederilor art. 9 alin. (5).

(2) Serviciile facilitate de rețea prevăzute la art. 9 alin. (1)

trebuie să fie disponibile, la cerere, terților ale căror seturi de

date și servicii respectă normele de aplicare care stabilesc

obligațiile privind metadatele, serviciile facilitate de rețea și

interoperabilitatea.

(3) Serviciul de Telecomunicații Speciale furnizează servicii

de comunicații electronice securizate pentru autoritățile publice,

pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute la alin. (1).

Art. 11. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 9 alin. (1) și

(2), autoritățile publice pot limita accesul public la propriile seturi

de date spațiale și servicii aferente prin intermediul serviciilor

prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a), în cazul în care un astfel de

acces afectează în mod negativ relațiile internaționale, siguranța

publică sau apărarea națională.

(2) Prin excepție de la prevederile art. 9 alin. (1) și (2),

autoritățile publice pot limita accesul public la propriile seturi de

date spațiale și servicii aferente prin intermediul serviciilor

prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. b)—e) sau la serviciile de comerț

electronic prevăzute la art. 12 alin. (4), în cazul în care un astfel

de acces afectează în mod negativ oricare dintre următoarele:

a) confidențialitatea lucrărilor autorităților publice, în cazul în

care legislația prevede o astfel de confidențialitate;

b) relațiile internaționale, siguranța publică sau apărarea

națională;

c) desfășurarea procedurilor judiciare, posibilitatea oricărei

persoane de a avea parte de un proces echitabil sau

capacitatea unei autorități publice de a efectua o anchetă de

natură penală sau disciplinară;

d) confidențialitatea informațiilor comerciale sau industriale,

în cazul în care legislația națională ori comunitară prevede o

astfel de confidențialitate în vederea protejării intereselor

economice legitime, inclusiv a interesului public privind

păstrarea confidențialității informațiilor statistice și a secretului

fiscal;

e) drepturile de proprietate intelectuală;

f) confidențialitatea datelor cu caracter personal, în situația în

care persoana respectivă nu a consimțit la dezvăluirea publică

a informațiilor, în cazul în care legislația națională sau

comunitară prevede o astfel de confidențialitate;

g) interesele sau protecția oricărei persoane care a furnizat

în mod voluntar informațiile solicitate, fără a avea sau fără a i

se putea impune o obligație legală în acest sens, cu excepția

cazului în care persoana respectivă a consimțit la dezvăluirea

informațiilor în cauză;

h) protecția mediului la care se referă aceste informații, cum

ar fi localizarea unor specii rare.

(3) Motivele care justifică limitarea accesului public așa cum

se prevede la alin. (1) și (2) se interpretează în mod restrictiv,

ținându-se seama în fiecare caz particular de interesul pe care

accesul la aceste informații îl prezintă pentru public.

(4) Interpretarea în mod restrictiv a motivelor care justifică

limitarea accesului public, așa cum se prevede la alin. (3), se

realizează prin compararea interesului publicului pentru

dezvăluirea informațiilor față de cel pe care îl prezintă limitarea

sau condiționarea accesului la aceste informații.

(5) Accesul la informațiile privind emisiile în mediu nu se

poate limita în temeiul alin. (2) lit. a), d), f), g) și h).

(6) Pentru aplicarea prevederilor alin. (2) lit. f), autoritățile

publice prevăzute la art. 1 alin. (2) respectă prevederile Legii

nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la

prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a

acestor date, cu modificările și completările ulterioare, care

transpune Directiva 95/46/CE a Parlamentului European și a

Consiliului din 24 octombrie 1995 privind protecția persoanelor

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter

personal și libera circulație a acestor date, publicată în Jurnalul

Oficial al Comunităților Europene seria L nr. 281 din

23 noiembrie 1995, așa cum a fost amendată de

Regulamentul (CE) nr. 1.882/2003 al Parlamentului European

și al Consiliului din 29 septembrie 2003 de adaptare la Decizia

1999/468/CE a Consiliului a dispozițiilor privind comitetele care

asistă Comisia în exercitarea competențelor de executare

prevăzute de actele care fac obiectul procedurii menționate la

articolul 251 din Tratatul CE, publicat în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene seria L nr. 284 din 31 octombrie 2003.

(7) Autoritățile publice cu atribuții în domeniul securității

naționale interzic publicarea informațiilor care ar putea pune în

pericol securitatea națională sau care ar putea fi folosite pentru

desfășurarea unor acțiuni de terorism, sabotaj ori crimă

organizată.

(8) Furnizarea datelor spațiale și a serviciilor aferente de

către autoritățile publice se face cu respectarea legislației

naționale cu privire la protecția informațiilor clasificate.

Art. 12. — (1) Serviciile prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. a) și b)

sunt disponibile publicului cu titlu gratuit.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), autoritățile publice

care asigură serviciile de vizualizare prevăzute la art. 9 alin. (1)

lit. b) pot percepe tarife cu unică destinație, în cazul în care

acestea asigură întreținerea seturilor de date spațiale și a

serviciilor de date corespunzătoare, în special în situații în care

sunt implicate volume mari de date actualizate frecvent.

(3) Datele puse la dispoziție prin intermediul serviciilor de

vizualizare prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. b) pot fi într-o formă

care să împiedice reutilizarea acestora în scopuri comerciale.

(4) În cazul în care autoritățile publice percep taxe sau tarife

pentru serviciile prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. b), c) sau e),

acestea asigură disponibilitatea serviciilor de comerț electronic.

(5) Serviciile de comerț electronic prevăzute la alin. (4) pot fi

supuse unor clauze de exonerare de răspundere, unor licențe

obținute prin accesare electronică sau, dacă este cazul, unor

licențe.

Art. 13. — (1) Accesul la serviciile prevăzute la art. 9 alin. (1)

se realizează prin intermediul geoportalului INIS către

geoportalul INSPIRE.

(2) Geoportalul INIS reprezintă geoportalul oficial al

României care se utilizează în vederea realizării INIS.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/13.VI.2014

11



CAPITOLUL V

Punerea în comun a datelor

Art. 14. — (1) Prin hotărâre a Guvernului se aprobă măsurile

necesare pentru punerea în comun a seturilor de date spațiale

și a serviciilor aferente de către autoritățile publice prevăzute la

art. 3 lit. h) pct. 1 și 2.

(2) Datele spațiale rămân și se actualizează la autoritățile

publice.

(3) Măsurile prevăzute la alin. (1) trebuie să permită

autorităților publice să aibă acces la seturile de date spațiale și

serviciile aferente, să facă schimb și să utilizeze seturile și

serviciile respective, în scopul îndeplinirii sarcinilor publice care

pot avea un impact asupra mediului, precum și al realizării INIS.

(4) Măsurile prevăzute la alin. (1) trebuie să excludă orice

posibilitate de creare, în momentul utilizării, a obstacolelor

concrete punerii în comun a seturilor și serviciilor de date

spațiale.

(5) Autoritățile publice care furnizează seturi de date spațiale

și servicii aferente pot să acorde licențe și/sau să solicite plata

unor tarife de la autoritățile, instituțiile și organismele publice

comunitare care folosesc aceste seturi și servicii de date

spațiale.

(6) Licențele și tarifele prevăzute la alin. (5) trebuie să fie pe

deplin compatibile cu obiectivul general de facilitare a punerii în

comun a seturilor de date spațiale și a serviciilor aferente de

către autoritățile publice.

(7) În cazurile în care se percep tarife, acestea trebuie să se

mențină la nivelul minim care să asigure calitatea necesară și

furnizarea de seturi de date spațiale și servicii aferente, precum

și recuperarea rezonabilă a investiției, respectându-se în același

timp, după caz, cerințele de autofinanțare a autorităților publice

care furnizează seturi și servicii de date spațiale.

(8) Seturile de date spațiale și serviciile aferente referitoare

la mediu, furnizate de autoritățile publice către instituțiile și

organismele comunitare, în vederea îndeplinirii obligațiilor de

raportare de către acestea în conformitate cu prevederile

legislației comunitare privind mediul, sunt scutite de plată.

(9) Modalitățile de punere în comun a seturilor de date

spațiale și a serviciilor aferente, prevăzute la alin. (1)—(8), sunt

disponibile autorităților publice prevăzute la art. 3 lit. h) pct. 1 și

2 din alte state membre ale Uniunii Europene, precum și

instituțiilor, organelor, oficiilor și agențiilor Uniunii Europene,

pentru îndeplinirea sarcinilor publice care pot avea impact

asupra mediului.

(10) Modalitățile de punere în comun a seturilor de date

spațiale și a serviciilor aferente, prevăzute la alin. (1)—(8), sunt

disponibile, conform principiului reciprocității și al egalității de

tratament, organismelor instituite prin acorduri internaționale la

care Uniunea Europeană și statele membre sunt parte, în scopul

îndeplinirii sarcinilor care pot avea un impact asupra mediului.

(11) În cazul în care modalitățile privind punerea în comun a

seturilor și serviciilor de date spațiale prevăzute la alin. (1)—(8)

sunt puse la dispoziție în conformitate cu prevederile alin. (9) și

(10), acestea pot fi însoțite de cerințele prevăzute de legislația

națională privind utilizarea lor.

(12) Prin excepție de la prevederile alin. (1)—(11), autoritățile

publice pot limita punerea în comun a seturilor de date spațiale

și a serviciilor aferente în cazul în care aceasta aduce atingere

desfășurării procedurilor judiciare, siguranței publice, apărării

naționale sau relațiilor internaționale.

(13) Instituțiilor și organelor, oficiilor și agențiilor Uniunii

Europene li se asigură, conform art. 16 alin. (3) lit. f), accesul la

seturile și serviciile de date spațiale din România, în condiții

armonizate conforme cu regulile de implementare elaborate de

Comisia Europeană.

(14) Măsurile prevăzute la alin. (1) se asigură prin

operaționalizarea și administrarea unei arhitecturi informatice și

de comunicații a infrastructurii pentru informații spațiale din

România.

CAPITOLUL VI

Coordonare și măsuri complementare

Art. 15. — (1) Autoritățile publice asigură, prin structurile

proprii, coordonarea, după caz, la nivel național, regional și

local, a contribuțiilor tuturor celor pentru care infrastructura de

informații spațiale prezintă un interes.

(2) Structurile prevăzute la alin. (1) coordonează contribuțiile,

inter alia, a utilizatorilor, producătorilor, furnizorilor de servicii cu

valoare adăugată și ale organismelor de coordonare, în ceea ce

privește identificarea seturilor de date corespunzătoare, a

nevoilor utilizatorilor, a furnizării informațiilor privind practicile

existente și asigurarea feedbackului cu privire la informațiile

aferente punerii în aplicare a prezentei ordonanțe.

Art. 16. — (1) Agenția Națională de Cadastru și Publicitate

Imobiliară reprezintă punctul de contact cu Comisia Europeană

privitor la Directiva INSPIRE.

(2) În activitatea sa, Agenția Națională de Cadastru și

Publicitate Imobiliară este susținută de Consiliul INIS.

(3) În vederea realizării INIS, Agenția Națională de Cadastru

și Publicitate Imobiliară îndeplinește următoarele atribuții

principale:

a) realizează și întreține geoportalul INIS;

b) asigură compatibilitatea geoportalului INIS cu geoportalul

INSPIRE al Uniunii Europene;

c) asigură funcționalitatea serviciului de comerț electronic

prin geoportalul INIS;

d) asigură resursele materiale și umane necesare pentru

dezvoltarea și actualizarea INIS, potrivit competențelor specifice

domeniului propriu de activitate;

e) monitorizează punerea în aplicare și utilizarea INIS,

asigură raportarea către Comisia Europeană și face publice

rezultatele monitorizării;

f) asigură accesul instituțiilor și organelor, oficiilor și agențiilor

Uniunii Europene la seturile și serviciile de date spațiale din

România, în condiții armonizate conforme cu regulile de

implementare elaborate de Comisia Europeană;

g) asigură accesul la serviciile prevăzute la art. 9 alin. (1) prin

intermediul geoportalului INIS.

Art. 17. — (1) Consiliul INIS are următoarele atribuții

principale:

a) supune aprobării prin hotărâre a Guvernului planul de

activități pentru realizarea și actualizarea INIS, întocmit în baza

propunerilor tuturor autorităților publice cu responsabilități în

acest sens;

b) propune teme de date spațiale, altele decât cele prevăzute

în anexele nr. 1—3;

c) propune alte informații care pot fi conținute în metadate,

altele decât cele prevăzute în Regulamentul (CE) nr. 1.205/2008

al Comisiei din 3 decembrie 2008 de punere în aplicare a

Directivei 2007/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului

în ceea ce privește metadatele, publicat în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria L, nr. 326 din 4 decembrie 2008, cu

modificările ulterioare;

d) raportează anual Guvernului stadiul implementării

activităților prevăzute în planul de activități pentru realizarea și

actualizarea INIS;

e) adoptă decizii în vederea realizării INIS;

f) constituie grupuri de experți în vederea îndeplinirii

atribuțiilor Consiliului INIS, în condițiile prevăzute la art. 18;

g) solicită autorităților publice responsabile justificarea

neîndeplinirii obligațiilor acestora pentru realizarea și

actualizarea INIS;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/13.VI.2014

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/13.VI.2014

13

h) informează Guvernul cu privire la neîndeplinirea de către

autoritățile responsabile a atribuțiilor ce le revin potrivit

dispozițiilor prezentei ordonanțe și cu privire la consecințele

situației create;

i) în vederea utilizării eficiente a fondurilor publice și a evitării

suprapunerilor de achiziții publice de date spațiale, informează

autoritățile publice cu privire la datele spațiale care se realizează

de către acestea în folosul INIS;

j) propune Guvernului pentru aprobare, potrivit art. 14

alin. (1), măsurile privind operaționalizarea și administrarea

arhitecturii informatice, de comunicații a infrastructurii pentru

informații spațiale din România.

(2) Consiliului INIS se organizează și funcționează potrivit

propriului regulament, care se aprobă prin hotărâre a

Guvernului.

Art. 18. — (1) Atribuțiile grupurilor de experți prevăzute la

art. 17 alin. (1) lit. g)*) se stabilesc prin regulamentul de

organizare și funcționare a Consiliului INIS.

(2) Grupurile de experți pot fi alcătuite din reprezentanți ai:

a) autorităților publice membre ale Consiliului INIS și ai

instituțiilor aflate în subordinea și coordonarea acestora;

b) altor autorități publice;

c) terților, pentru care INIS prezintă interes și care își arată

disponibilitatea de a contribui la dezvoltarea acestei

infrastructuri, cu respectarea prevederilor prezentei ordonanțe,

precum și a regulamentelor și ghidurilor tehnice aferente

acesteia, realizate de Comisia Europeană.

CAPITOLUL VII

Dispoziții finale

Art. 19. — (1) Agenția Națională de Cadastru și Publicitate

Imobiliară monitorizează implementarea și utilizarea INIS și face

permanent accesibile rezultatele acestei monitorizări Comisiei

Europene și publicului.

(2) Până la data de 15 mai 2010, Agenția Națională de

Cadastru și Publicitate Imobiliară transmite Comisiei Europene

un raport care cuprinde descrierea sumară a:

a) modului în care se asigură coordonarea furnizorilor și

utilizatorilor de seturi de date spațiale și servicii aferente din

sectorul public și organismele intermediare, legătura cu terții,

precum și organizarea asigurării calității;

b) contribuției aduse de autoritățile publice sau de terți la

funcționarea și coordonarea infrastructurii pentru informații

spațiale;

c) informațiilor privind utilizarea infrastructurii pentru

informații spațiale;

d) acordurilor dintre autoritățile publice privind punerea în

comun a datelor;

e) costurilor și beneficiilor punerii în aplicare a prezentei

ordonanțe.

(3) La intervale de 3 ani, începând cu data de 15 mai 2013,

Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară transmite

Comisiei Europene un raport care să conțină informații

actualizate privind aspectele prevăzute la alin. (2).

Art. 20. — Agenția Națională de Cadastru și Publicitate

Imobiliară transmite Comisiei Europene actele normative

naționale adoptate pentru conformarea cu prevederile Directivei

INSPIRE.

Art. 21. — (1) Autoritățile publice responsabile pentru

realizarea seturilor și serviciilor de date spațiale

corespunzătoare temelor prevăzute în anexele nr. 1—3, precum

și a metadatelor aferente prevăd în bugetul propriu sumele

necesare pentru realizarea obiectivelor care le revin conform

prezentei ordonanțe și a planului de activități specificat la art. 17

alin. (1) lit. a).

(2) Pentru anul 2010 finanțarea obiectivelor ce decurg din

aplicarea prezentei ordonanțe este asigurată de la bugetul de

stat, prin bugetele aprobate pe anul 2010 autorităților publice

coordonatoare responsabile pentru seturile de date spațiale

prevăzute în anexele nr. 1—3.

(3) Pentru asigurarea resurselor financiare necesare

autorităților publice în vederea realizării atribuțiilor ce le revin

conform prezentei ordonanțe, prin legile bugetare anuale se

aprobă sume autorităților publice care au în responsabilitate

realizarea unor seturi de date spațiale corespunzătoare temelor

prevăzute în anexele nr. 1—3, a metadatelor și a serviciilor

facilitate de rețea aferente.

(4) În cazul activităților care pot beneficia de finanțări din

fonduri ale Uniunii Europene, autoritățile publice întreprind

demersuri pentru obținerea finanțării în limita eligibilității

acestora.

(5) Până la data avizării raportului prevăzut la art. 19 alin. (2),

Ministerul Afacerilor Interne asigură resursele necesare finanțării

obiectivelor pentru anul 2010.

Art. 22. — (1) Autoritățile publice responsabile pentru temele

prevăzute în anexele nr. 1—3 emit reglementări interne pentru

punerea în aplicare a INIS.

(2) Pentru realizarea fiecăreia dintre temele prevăzute în

anexele nr. 1—3, autoritățile publice încheie între ele protocoale

de colaborare.

(3) Pentru îndeplinirea responsabilităților ce le revin,

autoritățile publice înființează compartimente specializate, cu

excepția acelora care au deja structuri specifice cu atribuții în

acest sens.

Art. 23. — În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei ordonanțe, Ministerul Afacerilor Interne elaborează

și propune spre aprobare Guvernului proiectul de hotărâre

privind regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului

INIS.**)

Art. 24. — (1) Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din

prezenta ordonanță.

(2) Anexele se reactualizează prin hotărâre a Guvernului.

�
Prezenta ordonanță transpune prevederile Directivei

2007/2/CE a Parlamentului European și a Consiliului din

14 martie 2007 de instituire a unei infrastructuri pentru informații

spațiale în Comunitatea Europeană (INSPIRE), publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 108 din 25 aprilie 2007.

N O T Ă:

Reproducem mai jos prevederile art. III și IV din Ordonanța

Guvernului nr. 32/2013, aprobată prin Legea nr. 15/2014,

care nu sunt încorporate în forma republicată a Ordonanței

Guvernului nr. 4/2010, și care se aplică, în continuare, ca

dispoziții proprii ale Ordonanței Guvernului nr. 32/2013:

„Art. III. — Hotărârea Guvernului menționată la art. 18

alin. (1) lit. a)***) din Ordonanța Guvernului nr. 4/2010, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 190/2010, cu

modificările și completările ulterioare, se aprobă la propunerea

Agenției de Cadastru și Publicitate Imobiliară, prin Secretariatul

General al Guvernului, în termen de 90 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe.

*) În prezent, norma de trimitere la „art. 17 alin. (1) lit. g)” se va realiza la „art. 17 alin. (1) lit. f”, întrucât lit. f) are în vedere atribuția potrivit căreia Consiliul

INIS constituie grupuri de experți.

**) A se vedea Hotărârea Guvernului nr. 493/2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Infrastructurii naționale

pentru informații spațiale în România, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 397 din 15 iunie 2010, cu modificările ulterioare.

***) Art. 18 alin. (1) lit. a) a devenit în forma republicată art. 17 alin. (1) lit. a).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/13.VI.2014

14

Art. IV. — În termen de 120 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe, Guvernul adoptă prin hotărâri

modificarea și completarea regulamentului de organizare și

funcționare al Consiliului INIS, stabilirea responsabilităților

specifice ale autorităților publice pentru realizarea temelor

prevăzute în anexele nr. 1—3 la Ordonanța Guvernului

nr. 4/2010, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 190/2010, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a structurilor tehnice care se constituie în scopul facilitării

realizării seturilor de date spațiale, la propunerea autorității

publice centrale pentru protecția mediului și a Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară.ˮ

ANEXA Nr. 1

T E M E  D E  D A T E  S P A Ț I A L E  I

I.1. Sisteme de coordonate de referință

Sisteme de referință unică în spațiu a informațiilor spațiale,

alcătuite dintr-un set de coordonate rectangulare (x, y, z) și/sau

latitudine și longitudine și altitudine, bazate pe un datum

geodezic orizontal și un datum geodezic vertical

I.2. Sisteme de caroiaj geografic

Caroiaj multirezoluție armonizat, având punct de origine

comun, cu localizarea și mărimea standard a celulelor

I.3. Denumiri geografice

Nume de zone, regiuni, localități, orașe mari, suburbii, orașe

mici ori așezări sau orice alt element geografic ori topografic de

interes public sau istoric

I.4. Unități administrativ-teritoriale

Unități administrative delimitând zonele în care România

deține și/sau își exercită competența, la nivel local, regional și

național, separate prin limite administrative

I.5. Adrese

Localizarea proprietăților, bazată pe identificatori de adresă,

de obicei numele străzii, numărul imobilului și codul poștal

I.6. Parcele cadastrale

Suprafețele stabilite în registre cadastrale

I.7. Rețele de transport

Rețele de transport rutier, feroviar, aerian și pe apă și

infrastructura asociată. Cuprinde, de asemenea, legături între

diferite rețele. Mai cuprinde și rețeaua transeuropeană de

transport, astfel cum este definită în Decizia nr. 1.692/96/CE a

Parlamentului European și a Consiliului din 23 iulie 1996 privind

orientările comunitare pentru dezvoltarea rețelei transeuropene

de transport și modificările ulterioare.

I.8. Hidrografie

Elementele hidrografice, inclusiv zonele marine, precum și

toate celelalte corpuri de apă și elementele legate de acestea,

inclusiv bazinele și sub-bazinele hidrografice. După caz, în

conformitate cu definițiile din Directiva 2000/60/CE a

Parlamentului European și a Consiliului din 23 octombrie 2000

de stabilire a unui cadru de politică comunitară în domeniul apei,

publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L nr. 327

din 22 decembrie 2000, și sub formă de rețele

I.9. Arii protejate

Zone desemnate sau administrate în cadrul legislativ

internațional, comunitar sau intern, în vederea îndeplinirii unor

obiective specifice de conservare

ANEXA Nr. 2

T E M E  D E  D A T E  S P A Ț I A L E  I I

II.1. Altitudine

Modele digitale altimetrice ale suprafețelor: terestre, de

gheață sau oceanice. Include altimetria terestră, batimetria și

linia de coastă.

II.2. Acoperirea terenurilor

Acoperirea fizică și biologică a suprafeței terestre, inclusiv

suprafețele artificiale, zonele agricole, pădurile, zonele (semi)

naturale, zonele umede și corpurile de apă

II.3. Imagini ortorectificate

Imagini georeferențiate ale suprafeței terestre, obținute cu

senzori plasați pe sateliți sau aeroportați

II.4. Geologie

Caracterizarea geologică în funcție de structură și

compoziție. Include roca de bază, straturile acvifere și

geomorfologia.

ANEXA Nr. 3

T E M E  D E  D A T E  S P A Ț I A L E  I I I

III.1. Unități statistice

Unități de diseminare sau de utilizare a informațiilor statistice

III.2. Clădiri

Localizarea geografică a clădirilor

III.3. Soluri

Soluri și subsoluri, caracterizate în funcție de adâncime,

textură, structură și conținut al particulelor și materialului

organic, aspect pietros, eroziune, înclinație medie și capacitate

anticipată de stocare a apei

III.4. Utilizarea terenului

Teritoriul caracterizat de funcționalitatea, actuală sau viitoare,

planificată ori în scop socioeconomic (de exemplu, rezidențial,

industrial, comercial, agricol, forestier, de recreație)

III.5. Sănătate și siguranță umană

Distribuția geografică a predominanței patologiilor (alergii,

cancere, boli respiratorii etc.), precum și informații care indică

efectul asupra sănătății (markeri biologici, scăderea fertilității,

epidemii) sau asupra bunăstării oamenilor (oboseală, stres etc.),

legată direct (poluarea aerului, substanțe chimice, deprecierea

stratului de ozon, zgomot etc.) sau indirect (alimente, organisme

modificate genetic etc.) de calitatea mediului

III.6. Servicii de utilități publice și alte servicii publice

Includ servicii de utilitate publică, precum sistemele de

canalizare, de gestionare a deșeurilor, de aprovizionare cu

energie electrică și apă, precum și servicii administrative și



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 433/13.VI.2014

15

sociale publice, cum ar fi: adăposturi de protecție civilă, școlile

și spitalele.

III.7. Instalații de monitorizare a mediului

Amplasarea și exploatarea instalațiilor de monitorizare a

mediului, inclusiv observarea și măsurarea emisiilor, a stării

mediului înconjurător și a altor parametri ai ecosistemului

(biodiversitate, starea ecologică a vegetației etc.), de către sau

în numele autorităților publice

III.8. Instalații de producție și industriale

Parcuri de producție industrială, inclusiv instalațiile

reglementate de Directiva 2008/1/CE a Parlamentului European

și a Consiliului din 15 ianuarie 2008 privind prevenirea și

controlul integrat al poluării și instalațiile de captare a apei,

extracție minieră și locurile de depozitare

III.9. Instalații agricole și pentru acvacultură

Echipament și instalații de producție agricolă (inclusiv

sisteme de irigație, sere și grajduri)

III.10. Repartizarea populației — demografie

Repartizare geografică a populației, inclusiv caracteristicile

populației și nivelurile de activitate, cumulate pe unități de caroiaj

cartografic, regiune, unitate administrativă sau altă unitate

analitică

III.11. Zone de administrare/restricție/reglementare și unități

de raportare

Zone administrate, reglementate sau folosite pentru

raportarea la nivel internațional, european, național, regional și

local. Includ gropile de gunoi, zonele de protecție a surselor de

apă potabilă, zonele vulnerabile la nitrați, șenalele navigabile

reglementate de pe mare sau din apele interne importante,

zonele destinate descărcării deșeurilor, zonele în care există

limitări cu privire la nivelurile de zgomot, zonele aprobate pentru

prospectare și exploatare minieră, districtele bazinelor

hidrografice, unitățile relevante de raportare și zonele de

administrare a litoralului.

III.12. Zone de risc natural

Zone vulnerabile caracterizate în funcție de riscurile naturale

(orice fenomen atmosferic, hidrologic, seismic, vulcanic, precum

și incendiile, care, din cauza localizării, gravității și frecvenței,

pot afecta grav societatea), de exemplu, inundațiile, alunecările

și surpările de teren, avalanșele, incendiile forestiere,

cutremurele de pământ, erupțiile vulcanice

III.13. Condiții atmosferice

Parametrii fizici din atmosferă. Includ datele spațiale bazate

pe măsurători, pe modele sau pe o combinație între acestea,

precum și locațiile de măsurare.

III.14. Caracteristici geografice meteorologice

Condițiile meteorologice și măsurătorile acestora: precipitații,

temperatură, evapotranspirație, viteza și direcția vântului

III.15. Caracteristici geografice oceanografice

Parametrii fizici ai oceanelor (curenți, salinitate, înălțimea

valurilor etc.)

III.16. Regiuni maritime

Parametrii fizici ai mărilor și corpurilor de apă sărată divizate

în regiuni și subregiuni cu caracteristici comune

III.17. Regiuni biogeografice

Zone relativ omogene pe baza condițiilor ecologice, având

caracteristici comune

III.18. Habitate și biotopuri

Zone geografice caracterizate prin condiții ecologice

specifice, procese, structură și funcții (de menținere a vieții) care

sprijină fizic organismele care trăiesc acolo. Includ zonele

terestre și acvatice care se disting prin caracteristicile lor

geografice, abiotice și biotice, indiferent că acestea sunt

naturale sau seminaturale.

III.19. Repartizarea speciilor

Distribuția geografică a speciilor de animale și plante,

cumulate pe unități de caroiaj cartografic, regiune, unitate

administrativă sau altă unitate analitică

III.20. Resurse energetice

Resurse energetice, incluzând hidrocarburi, energia hidro,

bioenergia, energia solară, energia eoliană etc., însoțite de

informații relevante privind extinderea resursei, inclusiv prin

adâncimea/înălțimea la care se află, după caz, în condițiile legii

III.21. Resurse minerale

Resurse minerale, incluzând minereurile metalifere,

mineralele industriale etc., însoțite de informații relevante privind

extinderea resursei, inclusiv prin adâncimea/înălțimea la care

se află, după caz, în condițiile legii

ANEXA Nr. 4

A U T O R I T Ă Ț I  P U B L I C E  M E M B R E  A L E  C O N S I L I U L U I  I N I S

1. Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară

2. Ministerul Mediului și Schimbărilor Climatice

3. Departamentul pentru ape, păduri și piscicultură

4. Ministerul Apărării Naționale

5. Ministerul Afacerilor Interne

6. Ministerul Afacerilor Externe

7. Ministerul Finanțelor Publice

8. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

9. Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice

10. Ministerul Transporturilor

11. Ministerul Economiei

12. Ministerul Educației Naționale

13. Ministerul Sănătății

14. Ministerul Culturii

15. Ministerul pentru Societatea Informațională

16. Academia Română

17. Institutul Național de Statistică

18. Agenția Națională pentru Resurse Minerale

19. Serviciul de Telecomunicații Speciale

20. Asociația Comunelor din România

21. Asociația Municipiilor din România

22. Asociația Orașelor din România

23. Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.500 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 433/13.VI.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|806603]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


